
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  78 del Registro del 20/08/2020

Oggetto: Variazione di bilancio per adeguare l'esercizio 2020 al rendiconto 2019.

L'anno  duemilaventi,  addì  venti  del mese di Agosto, alle ore tredici e quindici minuti nella
sala delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Straordinario:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 SERGI Dott.ssa Marilena X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 20/08/2020

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 20/08/2020

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 20/08/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

8/
20

20
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0
O

gg
et

to
: V

ar
ia

zi
on

e 
di

 b
ila

n
ci

o 
pe

r 
ad

eg
ua

re
 l'

es
er

ci
zi

o 
2

02
0 

al
 r

en
di

co
nt

o 
20

19
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: M

A
R

IL
E

N
A

 S
E

R
G

I -
--

 E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 56 del 29.06.2020,  relativa all’approvazione del
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, dalla quale si  rileva che il fondo pluriennale vincolato è pari ad
€ 1.165.863,60;

Considerato che a seguito dell’approvazione del Rendiconto 2019 le variazioni agli stanziamenti dei capitoli
di spesa dell’esercizio 2020/2022   funzionali alla costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura
degli impegni reimputati negli anni successivi all’anno 2019, come risultano dal prospetto, allegato A), al
presente provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale;

Che per quanto riguarda la variazione scaturita da principi contabili previsti dal D.Lgs. 118/11 non necessità
di parere del revisore contabile, in quanto tale fattispecie è già stata citata dalla Relazione del Revisore al
Rendiconto 2019;

 Ritenuto di dover prendere atto delle risultanze riportate nell’allegato (A), parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Dato atto che sulla presente proposta sono stati acquistati i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
267/2000;

DELIBERA

1)   di prendere atto delle variazioni   agli stanziamenti dei capitoli di spesa dell’esercizio
2020/2022   funzionali alla costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli impegni
reimputati negli anni successivi all’anno 2019, come risultano dal prospetto (allegato A) al presente
provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale;

2)   Di  dare  mandato  al  responsabile  finanziario  di  procedere  al  reimpegno,  a  valere
sull’esercizio  2020,  degli  accertamenti  e  degli  impegni  reimputati  in  quanto  non  esigibili  al
31.12.2019; 

3)     di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del
d.Lgs. n.    267/2000.

4)di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione
trasparente.

5)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

8/
20

20
 d

el
 2

0/
08

/2
02

0
O

gg
et

to
: V

ar
ia

zi
on

e 
di

 b
ila

n
ci

o 
pe

r 
ad

eg
ua

re
 l'

es
er

ci
zi

o 
2

02
0 

al
 r

en
di

co
nt

o 
20

19
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: M

A
R

IL
E

N
A

 S
E

R
G

I -
--

 E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune dal  20/08/2020 al 04/09/2020, ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

8
/2

02
0 

d
e

l 2
0

/0
8

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 V

a
ria

zi
o

ne
 d

i b
ila

nc
io

 p
e

r 
a

d
e

g
ua

re
 l'

e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
l r

e
nd

ic
o

nt
o

 2
01

9.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020
SPESA

19/08/2020

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONE PER ADEGUARE L'ESERCIZIO AL RENDICONTO
Variazione n° 1
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Minori Spese Stanziam. Risult.

 2621/0/0 AQUISIZIONE DI BENI
IMMOBILI Mis./Prg. 
03/02

CP
CS

0,00
291.958,55

239.949,45
0,00

0,00
0,00

239.949,45
291.958,55

 TOTALE CAPITOLI  CP
CS

0,00
291.958,55

239.949,45
0,00

0,00
0,00

239.949,45
291.958,55

003.002 02 TOTALE Mis.: 003 ORDINE 
PUBBLICO E 
SICUREZZA Prog.: 002
SISTEMA INTEGRATO
DI SICUREZZA 
URBANA Titolo: 2 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE

CP
CS

0,00
313.110,16

239.949,45
0,00

0,00
0,00

239.949,45
313.110,16

 2401/0/0 ATTIVITA' CULTURALI
DIVERSE Mis./Prg. 
05/02

CP
CS

0,00
312.588,20

376.989,11
0,00

0,00
0,00

376.989,11
312.588,20

 TOTALE CAPITOLI  CP
CS

0,00
312.588,20

376.989,11
0,00

0,00
0,00

376.989,11
312.588,20

005.002 02 TOTALE Mis.: 005 TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI
BENI E DELLE 
ATTIVITA' CULTURALI
Prog.: 002 ATTIVITÀ 
CULTURALI E 
INTERVENTI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 2 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE

CP
CS

0,00
312.588,20

376.989,11
0,00

0,00
0,00

376.989,11
312.588,20

 2789/0/0 ACQUISIZIONE BENI 
Mis./Prg. 09/03

CP
CS

0,00
34.683,70

269.316,30
0,00

0,00
0,00

269.316,30
34.683,70

 TOTALE CAPITOLI  CP
CS

0,00
34.683,70

269.316,30
0,00

0,00
0,00

269.316,30
34.683,70

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

8
/2

02
0 

d
e

l 2
0

/0
8

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 V

a
ria

zi
o

ne
 d

i b
ila

nc
io

 p
e

r 
a

d
e

g
ua

re
 l'

e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
l r

e
nd

ic
o

nt
o

 2
01

9.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020
SPESA

19/08/2020

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONE PER ADEGUARE L'ESERCIZIO AL RENDICONTO
Variazione n° 1
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Minori Spese Stanziam. Risult.

009.003 02 TOTALE Mis.: 009 SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE 
Prog.: 003 RIFIUTI 
Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE

CP
CS

0,00
34.683,70

269.316,30
0,00

0,00
0,00

269.316,30
34.683,70

 2834/0/0 ACQUISIZIONE DI 
BENI IMMOBILI 
Mis./Prg. 10/05

CP
CS

63.610,00
118.980,74

158.820,93
0,00

0,00
0,00

222.430,93
118.980,74

 2835/0/0 IMPIANTI Mis./Prg. 
10/05

CP
CS

1.824.351,76
1.837.753,62

84.432,81
0,00

0,00
0,00

1.908.784,57
1.837.753,62

 TOTALE CAPITOLI  CP
CS

1.887.961,76
1.956.734,36

243.253,74
0,00

0,00
0,00

2.131.215,50
1.956.734,36

010.005 02 TOTALE Mis.: 010 TRASPORTI 
E DIRITTO ALLA 
MOBILITA' Prog.: 005 
VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 2 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE

CP
CS

2.130.961,76
2.303.026,91

243.253,74
0,00

0,00
0,00

2.374.215,50
2.303.026,91

 3825/0/0 ACQUISIZIONE BENI 
MOBILI Mis./Prg. 12/04

CP
CS

0,00
7.135,83

36.355,00
0,00

0,00
0,00

36.355,00
7.135,83

 TOTALE CAPITOLI  CP
CS

0,00
7.135,83

36.355,00
0,00

0,00
0,00

36.355,00
7.135,83

012.004 02 TOTALE Mis.: 012 DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA 
Prog.: 004 
INTERVENTI PER I 
SOGGETTI A RISCHIO
DI ESCLUSIONE 
SOCIALE Titolo: 2 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE

CP
CS

0,00
7.135,83

36.355,00
0,00

0,00
0,00

36.355,00
7.135,83

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

8
/2

02
0 

d
e

l 2
0

/0
8

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 V

a
ria

zi
o

ne
 d

i b
ila

nc
io

 p
e

r 
a

d
e

g
ua

re
 l'

e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
l r

e
nd

ic
o

nt
o

 2
01

9.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020
SPESA

19/08/2020

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONE PER ADEGUARE L'ESERCIZIO AL RENDICONTO
Variazione n° 1
Mis.Prg Ti Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Minori Spese Stanziam. Risult.

  TOTALE GENERALE 
CAPITOLI

CP
CS

1.887.961,76
2.603.100,64

1.165.863,60
0,00

0,00
0,00

3.053.825,36
2.603.100,64

T O T A L E   G E N E 
R A L E

CP
CS

1.165.863,60
0,00

0,00
0,00

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

8
/2

02
0 

d
e

l 2
0

/0
8

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 V

a
ria

zi
o

ne
 d

i b
ila

nc
io

 p
e

r 
a

d
e

g
ua

re
 l'

e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
l r

e
nd

ic
o

nt
o

 2
01

9.



COMUNE DI RACALE Es
erc
izi
o
20
20
–

Co
mp
ete
nz
a
20
20
SP
ES
A

19/08/2020

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONE PER ADEGUARE L'ESERCIZIO AL RENDICONTO
Variazione n° 1

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Minori Spese Stanziam. risult.

003.002 02 Mis.: 003 ORDINE 
PUBBLICO E SICUREZZA 
Prog.: 002 SISTEMA 
INTEGRATO DI 
SICUREZZA URBANA 
Titolo: 2 SPESE IN 
CONTO CAPITALE

CP
CS

0,00
313.110,16

239.949,45
0,00

0,00
0,00

239.949,45
313.110,16

005.002 02 Mis.: 005 TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E 
INTERVENTI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE Titolo: 2 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE

CP
CS

0,00
312.588,20

376.989,11
0,00

0,00
0,00

376.989,11
312.588,20

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

8
/2

02
0 

d
e

l 2
0

/0
8

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 V

a
ria

zi
o

ne
 d

i b
ila

nc
io

 p
e

r 
a

d
e

g
ua

re
 l'

e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
l r

e
nd

ic
o

nt
o

 2
01

9.



COMUNE DI RACALE Es
erc
izi
o
20
20
–

Co
mp
ete
nz
a
20
20
SP
ES
A

19/08/2020

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONE PER ADEGUARE L'ESERCIZIO AL RENDICONTO
Variazione n° 1

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Minori Spese Stanziam. risult.

009.003 02 Mis.: 009 SVILUPPO 
SOSTENIBILE E TUTELA 
DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE Prog.: 
003 RIFIUTI Titolo: 2 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE

CP
CS

0,00
34.683,70

269.316,30
0,00

0,00
0,00

269.316,30
34.683,70

010.005 02 Mis.: 010 TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA MOBILITA' 
Prog.: 005 VIABILITA' E 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI Titolo: 2 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE

CP
CS

2.130.961,76
2.303.026,91

243.253,74
0,00

0,00
0,00

2.374.215,50
2.303.026,91

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

8
/2

02
0 

d
e

l 2
0

/0
8

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 V

a
ria

zi
o

ne
 d

i b
ila

nc
io

 p
e

r 
a

d
e

g
ua

re
 l'

e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
l r

e
nd

ic
o

nt
o

 2
01

9.



COMUNE DI RACALE Es
erc
izi
o
20
20
–

Co
mp
ete
nz
a
20
20
SP
ES
A

19/08/2020

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONE PER ADEGUARE L'ESERCIZIO AL RENDICONTO
Variazione n° 1

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Minori Spese Stanziam. risult.

012.004 02 Mis.: 012 DIRITTI 
SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA 
Prog.: 004 INTERVENTI 
PER I SOGGETTI A 
RISCHIO DI ESCLUSIONE
SOCIALE Titolo: 2 SPESE 
IN CONTO CAPITALE

CP
CS

0,00
7.135,83

36.355,00
0,00

0,00
0,00

36.355,00
7.135,83

T O T A L E   G E N E R A 
L E

CP
CS

1.165.863,60
0,00

0,00
0,00

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

8
/2

02
0 

d
e

l 2
0

/0
8

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 V

a
ria

zi
o

ne
 d

i b
ila

nc
io

 p
e

r 
a

d
e

g
ua

re
 l'

e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
l r

e
nd

ic
o

nt
o

 2
01

9.



COMUNE DI RACALE Esercizio 2020 – Competenza 2020
ENTRATA

19/08/2020

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONE PER ADEGUARE L'ESERCIZIO AL RENDICONTO
Variazione n° 1

Titolo Tip Capitolo Descrizione capitolo Somma prevista Minori Entrate Stanziam. Risult.

 5/0/0 FONDO PLUR. 
VINCOLATO PARTE 
CAPITALE

CP
CS

0,00
0,00

1.165.863,60
0,00

0,00
0,00

1.165.863,60
0,00

0000000 TOTALE AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

CP
CS

0,00
0,00

1.165.863,60
0,00

0,00
0,00

1.165.863,60
0,00

  TOTALE GENERALE 
CAPITOLI

CP
CS

0,00
0,00

1.165.863,60
0,00

0,00
0,00

1.165.863,60
0,00

T O T A L E   G E N E 
R A L E

CP
CS

1.165.863,60
0,00

0,00
0,00

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

8
/2

02
0 

d
e

l 2
0

/0
8

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 V

a
ria

zi
o

ne
 d

i b
ila

nc
io

 p
e

r 
a

d
e

g
ua

re
 l'

e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
l r

e
nd

ic
o

nt
o

 2
01

9.



COMUNE DI RACALE
Esercizio 2020– Competenza 2020

ENTRATA
19/08/2020

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONE PER ADEGUARE L'ESERCIZIO AL RENDICONTO
Variazione n° 1

Titolo Tip
Descrizione Titolo Tip

Somma prevista
Maggiori Entrate
Minori Entrate

Stanziam. risult.

0000000
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

CP
CS

0,00
0,00

1.165.863,60
0,00
0,00
0,00

1.165.863,60
0,00

T O T A L E   G E N E R A L E
CP
CS

1.165.863,60
0,00
0,00
0,00

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

8
/2

02
0 

d
e

l 2
0

/0
8

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 V

a
ria

zi
o

ne
 d

i b
ila

nc
io

 p
e

r 
a

d
e

g
ua

re
 l'

e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
l r

e
nd

ic
o

nt
o

 2
01

9.



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

8
/2

02
0 

d
e

l 2
0

/0
8

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 V

a
ria

zi
o

ne
 d

i b
ila

nc
io

 p
e

r 
a

d
e

g
ua

re
 l'

e
se

rc
iz

io
 2

02
0 

a
l r

e
nd

ic
o

nt
o

 2
01

9.


